rem sacra violat: ex h[oc] ipso alia dei reuentialia  
agit. sicut quod profanat purpuram imperatois dana  
tur tam in imperatore ageret. Speces eius sunt tres  
item. et res sacrae. prima est quod quis persona sacra id est  
domino cultui dedicata irreuerenter tractat. violando.  
Item tamen solu[m] personae sacre pretium est sacrilegium  
quod ageret diritate vel scitatem. puta si virgo sacrata  
deo fornicaretur. Sub ista specie est si quis deo  
sacrata persona peccat vel cum ea fornicatur vel  
eam rapit. Et in ista prima specie sunt gradus secundum  
personarum sacrarum. Secunda specie est quod quis locis  
sacris irreuerentialia sive obiectum exhibet. puta  
cimiteio ecclesie altari sepulchris et lignis. Et  
in ista specie etiam sunt gradus secundum locorum  
sacrorum. Tertia specie est quod quis rebus sacris  
irreuerentialia infert ut dictum est. Et ibi etiam sunt  
gradus secundum regnum sacrarum. Primum et maximum  
est sacrilegium quod altera eucaristiā committit. de  
inde quod in alia re sancta sacrilegium committit. Se  
cundum locum tenet vasorum sacrum ad sanctos suscep  
tores. Et ipse ymagines sacre et scry reliquias. et gradus  
secundum tenet ea quod pertinet ad certum ecclesie et ministeriorum  
Quartum ea quod sunt deputata ad sustentacionem ministeriorum  
rum sive sunt mobilia sive immobilia. Persona  
rum acceptorum est iusticia quod perficit personam personae  
propter causam indebitam ut dicunt. Et secundum eundem  
fieri soli tibi. Uno modo immovent ad dignitates

24

Alio mō i execūcōe iudicij. Tercio mō in ex  
hibicōne honoris. vnde h̄m tho. Accep̄tio p  
sonae omittit̄ cū aliqd p̄soē attribuit̄ p̄ter p̄  
porcōnē dignitatis ip̄ius Et fit q̄n aliq̄s alte  
rū ofert aliqd bonū qd deb̄ dare debito iusti  
cie. nō respiciēdo causam q̄ faciat recipiētem  
dignū recipe illud bonū. h̄ respiciendo p̄sonā  
aut q̄p̄ aūq; dditione; nō faciente ad causam  
pp̄t quā sit q̄s dign? certo dono vt q̄ p̄mo  
ueret aliū ad placōnem vel magisteriū quia  
diues. aut qr̄ sanguine? et similia. Vn̄ ille q̄  
iuste k̄ ex iudicia impediunt aliū ab adeptio  
ne alic? spūalis bñficij tenet̄ ad restitutioñē  
Cācellari? dicat. p̄sonay accep̄tio i gubernas  
tore rei publicæ. et gñalit̄ apud oēm iudicē et  
principem de se illicita est. nunc mortalit̄ nūc  
venialit̄ ex circūstācijs et obiecto et est policie  
cui? lib; maxime turbatia. Nō est āt accep̄tō  
p̄sonay nisi vbi debitū ē et paritas vtrobiq;  
qr̄ in gracijs facēdis vnū cape aliū dimittē  
nō ē accep̄tio p̄sonay Aut si res nō sūt pes  
Saūs tho. dt q̄ restituere ē aliquē iterato in  
possessionē l̄dīmum suū statuē. Non dimittē  
tur autē dicit Aug?. p̄tīm n̄ restituaf̄ ablātū  
Id ē h̄m Cānc. nisi volūtas efficax restituēdi  
assit dū possiblitas et oportūtas accessit et  
put sapiēs p̄sertim ofessor p̄lat? deēmabit

ut q̄ veris dñs si sup̄sunt à suis h̄edib⁹ aut  
si fieri nequeāt qr non sūt. aut ignorātur. in  
pios vſus ēferātur ablata. Vbi ec̄ adūtendū  
q̄ nemini de boīs alterī? ip̄o inuitō lic̄ ducē  
statū vltra partā nc̄itātē sui et suoꝝ. maxie  
vbi poss̄ laboāre aut etiā i casu mēdicae. pp̄  
ter h̄ bonoꝝ oīm cēssione. p finali ēmedio iu  
ra c̄stituūt

De luxuria ca. iiiij.

Luxuria ē libidinose volūtatis appeti  
tus vel c̄cupis̄cētia nimia expiēde vo  
luptatis. l̄ est act⁹ venere⁹ q̄ nō intē  
dit ḡnacō h̄uana h̄ delcātio. et fit hmōi pec  
catū i septe ḡnalit p̄cti materijs. vij circa pol  
lucoꝝ in sompnis. circa act⁹ volūtatis. circa  
sp̄es exterioris actōis. circa fomēta libidinis  
circa cīcūstātias vicinas. etiā aliquā tīr actū  
mētimonij. et circa filias luxuie. Pollutio q̄ fit  
in somnis lic̄ non fit de se p̄ctm: est tñ signū  
aliquā p̄cti p̄œdētis lic̄ nō semp. Potest em̄  
fieri sine p̄ctō p̄œdēti. Primo cū naturaliter  
in aliquo sup̄habūdat semen sine preœdēti  
excessu i cibo potu et ymaginacōib⁹ preuijs  
Secūdo quādo aliquā fit resolutio hmōi per  
calefactionē nōbile corpis. vel p̄ quācūq; cō  
motionē sine peccati⁹ preuijs. Tercō qñ seq  
tur ex cogitacōe puē speculatiua i vigilia p̄œ  
dēti deuenēis. Q̄rto qñ ex cogitacōe p̄œdēte

in vigilia hibita q̄ licet nō fuit pue speculatiua. facta tñ est cū horrore seu cū affectōe asse tuōne horrois. i. cum displicētia. Q̄nto qñ debita p̄cēdēte diligētia. dyabolica solū fit illusione. Est autē signū pcti p̄cedētis. P̄mo qñ fit ex negligētia prepandi se ōtra te i tēptacōe demois in vigilia. ne quis illudat a de mone. Secdo qñ fit ex supfluitate cibi inor dinate sūpti. Tercō qñ fit ex poti immoderātia. Quarto qñ fit ex cogitacōe i vigilia p̄cēdēte cū affectōne aliq̄ vel delcācōe seu ōcupiscētia vel sine horrore p̄hibitis dum tñ nec consensus in opus nec i delcācōe morosam precessit. Quinto qñ fit ex ōsensu prehito siue i delcācōe morosam de fornicacōe siue ex consensu in opus si facultas adesset. Sexto qñ fit ex fomētis prehitis luxurie cū ōsensu i opus ut sunt oscula. tactus. verba. amplexus. et familia. Septimo qñ fit ex coitus p̄cēdētis p̄petracōe illicita. p̄mis. iiii. modis est reialis pcti signū ipsa pollutio. vltimis vero tribus est ex mōrēli cāta. Circa actus intēiores metis i pctō luxurie pot esse talis p̄gressus. P̄ ex visu. auditu. ex ymagiacōe. ex fomite. vel ex instinctu demonis. Cōtingit qñq; aliquem de feia aliena cogitare aliḡ veneriū sine oī cul pa p̄cēdēte. i tūc ad h̄mōi sequit̄ natuāliter

d.i.

in appetitu sensituo & cupisentia qd am espal  
eiusdem femine. q cupisentia dicit passio  
seu prim mot. Et qn tal pœdit oem actu  
raconis: nullu est pctm. quia non est in ptate  
nostra q talib visis vt Aug. dicit no tan  
gimur. sed in ptate nrā est cū eis tagimur. li  
bere ea tipue aut acceptae. Sed si no espui  
tur femē pfatū desideriū sensituu seu motus  
ad eā. et racō illū motum percipit aliqualiter  
nec volūtas respuit statī: tunc voluntas mo  
uet motu delcācōis cōdelectādo appetitui sen  
situo. et hmoi ē remiale pctm. quia no vigila  
uit racō f negligēs fuit ad expellēdū per libe  
rū arbitriū. Tercio si no resistitur. sequit  
mot desiderij cōsensus surrepticij ad prose  
quēdū illud in opus. et hic ē terminus pecca  
ti remialis iclusiue. dicit hent. de gā. i qdlib.  
Quarto si no resistit seqf cōsensū iterptatiū ī de  
lcātioēz morose cogitatiois de foricatioē. Qui  
cōsensū mēptatiū oriri pot. qn ex delcācōe w  
lūtatis ī tātu absorbet racō. vt no possit itēdē  
iuditio et negligit volūtas mouē ratioēz ad iu  
dicādū expmittit trāsire tēp q posset delibe  
rare. Quod cū p̄trāsierit. et si no vere consen  
tit: tñ mēptatiue. et ē mortale peccatū. Vñ di  
s. tho. q. de reitate anīg racō delcācōe p̄pedat  
ā nocumētū ipi. no h̄z interptatiū cōsensū

218

etiam si non resistat. Sed quoniam ppendit ratio  
delicione insurgeat et de nocumeto ante ut  
pote cum capit homo totaliter se per hominem delicioe  
in pctm inclinari. et in poes ruere nisi expesse  
resistat videtur sentire. et tunc pctm ad ratio  
ne transierit ut pactum. quia agere et non agere  
cum quod debet agere ad genitum actum reducitur  
hinc per pctm obmissionis ad peccatum actum redu-  
citur. Ad idem est bona retura in scd o dices  
Tunc inducit mora typis in sensu interpretati-  
onum quoniam homo adutus est debet aduertere piculum  
deliciois venie retere. negligit eam rem. hinc  
autem non est absque contemptu salutis propter per eo per  
discrimini se exportat. Delictio emficiat serpentes  
intet et nisi resistat venena diffundit per quod spiritus  
rationalis incurrit morte culpe. Sicut ergo salutem  
suam corporalem negligenterque serpenti iuxta se scient  
collocari. sic in tali delicione adutus piculum  
vel debet aduertere voluntarie saturatur et exportat  
se discrimini quoniam negligit repellere. Quid autem  
sit interpretatio sensus etiam in alijs materialibus  
dictacel. Interpretationum sensu tunc esse dicimus  
duum habuit ratione sufficiens typus liberandi et re-  
fugiendi ea circa que vita da esse prudenter tene-  
bat Qualiter autem lex forefis. Qui tacet sentient  
videtur dum viz repugnare debet. Quanto se qui  
poterant vel quantum perducere alii gradus sensus  
d.ij

scz ver? i delcāōnē co gitacōmis de formicacōe  
Vere enī d̄sentis post iudiciū vel siuām racō-  
mis Vnde.s.tho.vbi prius di.simplicit̄ cōce-  
dim? cōsensum in delcāōnē formicacōis vel  
alteri? mortalis esse peccatū mōrle Ex q̄ etiā  
seqtur inquit q̄ quid qd̄ homo agit ex d̄sen-  
su talis delcāōmis ad h̄ ut hmōi delcāōniem  
nutriat k̄ teneat.sicut sūt turpes tact? .act? .  
vel libidinosa oscula k̄ aliqd̄ hmōi.totū ē pec-  
catū mortale. Et bona ventu.vbi pri? .mora-  
tis tunc occasiōliter inducit d̄sensum rerū  
qñ de venereis libido crescit adeo ut homo re-  
lit ōmīno in intēiori delcāōe pfistē et morari  
Vnde cancell. di. Cōsensus in delcātionē lux-  
urie circa obiectū sibi p̄hibitū scili. sub pena  
pcti mortalis ē mortale peccatū.sue fit in co-  
gitacōne.sue i verb. aut i visu. a tactu aut nu-  
tibus. Sexto seqtur d̄sensus in actū seu op?  
pcti mortalis. ut i formicacōe stup? a hmōi  
et est pctm mortale etiā si opus non pficitur  
quia volūtas apd̄ deū p facto d̄putat. Sep-  
timo seqtur ipsū op? si facultas assit. Igitur  
circa extēiores act? venereo? a luxurie sūt. A.  
species que t̄cipiūtur s̄m diffēntias psonarū  
in qbus est coit? Et iste species se vt sequūt  
gradatim in malicia exēdāt. P̄ma ē simplex  
formicatio. Secūda adulteriū. Tercia stup?

Q̄ēta rapt⁹ aggrauās p̄fatas duas. qz si est  
 raptus v̄ ḡmis est graui⁹ pctm̄ q̄ stuprū sim-  
 ple. Si aut̄ est alteri⁹ iugis. tūc est ḡui⁹  
 q̄ simplex adulteriū. Q̄nta est incest⁹. Sex  
 sacrilegiū omnes p̄fatas species aggrauās.  
 Septima est vici⁹ ōtra naturā. Fornicatio  
 simplex ē vagus ōubit⁹ pret̄ m̄rimoniū cū  
 aliqua corrupta puta cū m̄etrice. alias cor-  
 rupta vel ōubina. Vel est vt allexāder dicit  
 luxuria q̄ solut⁹ solutā naturali vsu ōgnoscit̄  
 Et intelligit⁹ solut⁹ et soluta a vinculo cōiu-  
 gij ⁊ ōsaguitatis ⁊ affinitatis ordīs religio-  
 nis vel voti ōtinētie. Natuālis vsus itelligit⁹  
 ad drām illi⁹ vsus qui est ōtra naturā. Dicit⁹  
 aut̄ simplex nō q̄ fornicacō sit paruū pctm̄  
 h̄ ōpacō ad alias species peiores. Immo q̄  
 duplicit̄ de causa fornicacō est certis ēspecti-  
 bus maximū pctm̄. P̄mo rōne libidinosi ar-  
 doris h̄m quē nobilissima aie potētia. s. ratio  
 agglutinat̄ vltime potētiae ei⁹ ⁊ vilissimo cor-  
 pori nā p̄ gnatiuā potētiā q̄ est ifinita ⁊ p̄ma  
 ⁊ vbi fit potētia. Secda est ascēdendo nutriti-  
 ua. t̄cia v̄o appetitiua sensitiva vbi fit v̄o sua  
 corporis. Secdo rōe gnālitatis. qz p̄ hoc viciū  
 pluēs subdūtur dyabolo q̄ p̄ alia. ⁊ p̄ illō re-  
 lut sagena fit demoni p̄latoꝝ ⁊ sbditox. qui  
 ea rapiūtur. Teroꝝ rōe feditati⁹ i quo exēdit  
 d. iii.

alia vicia. vñ nō tātū tēplū dei iñ anima vñ  
etiaž tēplū dei iñ corpore violatur s̄m ap̄l m nā  
corp? extra inqnat. et aīm intus inqnat adeo  
vt luxuriosi minus q̄y alij sunt apti ad virgi-  
nis filiū iñ eukaistia sumēdū. Quarto racōne  
duplicis tēptacōmis. qz hostis tēptacō ibi ē  
et carnis. Sed a sp̄es ē ad v̄teriū. luxuria  
sc̄z qua diugalis thorū violat. fit enī qñ li-  
vidis istinctu vel alienē d̄fensu cū altero alte-  
ra d̄tra pactū diugale concubit. Et fit vno  
modo. qñ vir matrimoio iūct̄ accedit ad al-  
teriū vxorē. Sed o qñ marit̄ alicuiū accedit  
ad quācūq; aliā virginē vel non virginē. Si  
accedit ad virginē h̄z rationē stupri. Si alis  
quā rapit h̄z racōne rapt̄. Sz ex pte viri sp̄  
h̄z rationē adulterij. Tercio qdāmō adulē  
est q̄ ē solutus. et alicuius vxorem cognoscit.

3. species ē stuprū videlicz luxuria q̄ virgi-  
nalis iocrupcō dissipatur. vel ē illicitus dai-  
bit̄ quo deflorat̄ aliena virgo volūtarie vel  
imvolūtarie. Quarta species ē raptus q̄ ē  
actus venereus qñ quis sc̄z de domo pntum  
vltutor̄ violentē capit v̄ginē l̄ alicuiū vxorē  
vel viduā l̄ corruptā sibi nō despōsatā volū-  
tarie vel iuolūtatiā d̄gnoscēdo. vel ut Alex.  
di. Rapt̄ d̄mittit̄ qñ puella violēt a domo  
patris abducit̄ ut corrupta iñ vxorē habeat.

siue puelle solūmō siue pntib⁹ tñ siue vtris-  
 q; vis illata ḡstiterit vide infra. c. xiiij. S. xij. et  
 agguat vt. s. S. x. dictū est. Quāta spēs est  
 inceſtus qui est coitus ḡtra ḡsanguinitatē vel  
 affinitatē vel ḡpatētate vel spūalem cognit  
 cōnem om̄issus. Et ē tāto graui? q̄nto psonē  
 fibi ppīquius diuncte sunt in gradibus pfa  
 tis. sc̄z affinitatis ḡsanguinitatis vel ḡpatēti  
 tatis. de h̄ ifra. c. xij. S. ix. Itē. c. xij. S. iiiij. a. xv  
 a. r. Sex spēs est sacrilegiū put est abusus  
 venereus femine ad diuinū cultū voto appli  
 cate. Vñ vt allexād dicit q̄uis sacrilegiū fit  
 cōe ad leſionē cuiuslibz rei sacre: hic tñ acci  
 pit p leſione psonē sacre et talit sc̄z per viciū  
 luxurie. Vñ sacrilegia luxuria meli? dicitur  
 h̄mōi aut̄ est coitus ḡtra votū ḡtinētie vt qñ  
 quis violatur vel i se. vt cū clericus in sacris  
 oedimib⁹ ḡstitut? l̄ eligiosus peccat cū aliqua  
 soluta. vel in altero vt cū aliq̄s peccat cū sc̄i  
 moniali vel aliqua cū saēdote vel etiā cū quis  
 peccat cū aliqua deo p simplex votū ḡtinētie  
 astricta. Potest autē hoc sacrilegiū ḡcurrē  
 cum specieb⁹ diuerſis luxurie. Exempli gratia  
 Si quis abutif psona diūcta fibi h̄m spūale  
 ḡgnacōe: om̄ittit sacrilegiū p modū inceſt?  
 Si abutif virgine deo saēcta inq̄tū est sp̄ ōsa  
 xp̄i est sacrilegiū p modū adulterij. Inq̄tū  
 d. iiiij

vero ē sub spūalis p̄iscura oſtituta erit: qđ  
dam spūale stuprū. Et si violētia inferatur.  
erit spūalis rapt?. Septima sp̄es ē viciū cō  
tra naturā.luxuria videlicz q̄ naturalē vsus co  
eundi maris a femme pūtitur. Et ē in oī actu  
renereo ex q̄ generatio sequi nō potest. Et q̄  
uis hoc viciū sit pessimū m̄ter sp̄es luxurie:  
cōmittit tñ multis modis. Et diuersos h̄z ḡ  
dus quinq; videlicz quoꝝ posterioꝝ sp̄ peior  
ē priore. Pm? ē qñ absq; omni ōubitū cau  
sa delcācōmis renere p̄curat pollutio. Et vo  
cat p̄ctm immūdicie vel molidei. qđ oſtit in  
sola obmissioē ōubitū ad alterꝝ. Scđ? est  
qñ seruat debitū vas a iſtrumētū debitum h̄  
nō seruat naturalis mod? ōubendi cū ſeia  
Alij autē modi mēſtruosi v̄k bestiales ōubē  
di fiunt. qui tāto peiores sūt. quāto p eo s mi  
nus nata ē sequi ōceptio fetus. quoꝝ. q. poit  
Albt? in. q. Pm? qñ cognoſat lateraliter  
Scđus peior qñ cognoſatur ſedo: Terci?  
peior ſcđo qñ cognoſatur ſtando. pessimus  
vero est quartus quādo cognoſatur velut be  
ſtia tergoten?. Et quīt? etiā int̄ p̄fatos ſim  
plicat. q̄rto pessim? ille eſt qñ mulier ſupgre  
dit virꝝ. vñ ifra. c. i6. §. 8. vsq; ad. i9. Terci?  
ḡd? viciū ōtra naturā ē qñ nō seruat vas de  
bitū vel iſtrumētū lic̄ seruet ſexus debitū

quartus quoniam non seruat sexus species ut masculi  
 cum masculo. femina cum feia. quod vocatur zoodomi-  
 ticus. Quidam quoniam nec species seruat ut hois cum besti-  
 a quod vocatur bestialitas. Nunc de somnis libi-  
 dis quod impudicicia vocatur summa apostolica. Non nondum  
 quod summa alleradix libido non dicitur. quoniam ardor  
 luxurie est qui discurrunt per turpitudines. Turpi-  
 tudines autem dicuntur quoniam in debito modo per quoniamque  
 partes corporis quae luxuriat non tantum cum realia  
 contra naturam. sed etiam cum somnum luxus per. iiii.  
 videtur per visum alloquiū tactū et osculū. visus est  
 rei distaties alloquiū magis propinquus. Tactus  
 est contactio aliquorum membrorum. Osculum vero  
 ovis quod omnia possunt fieri mortalia ut tactus est  
 de sensu in delicatione luxurie. Et summa theologia. oia  
 homini prefata et etiam amplexus et verba sunt  
 pars mortalium quando sunt propter delicationem  
 libidinosam usque ad sensuum delicationis luxu-  
 riosae ex themis legitimum. Quoniam autem fieri homini  
 sine libidine possunt sine parte fieri. uno modo  
 propter insuetudinem patris. Alio modo propter aliquam  
 necessitatem usque propter aliquam rationabile causam  
 Omnia autem talia videlicet visus. alloquiū. tac-  
 tus. amplexus. oscula et similia dicuntur impudicicia  
 Sub alloquio continetur vicium scurritatis. in tur-  
 piloquij. proprie tamen scurria viva sunt quod leviter  
 et ex inconsideracione dicuntur turpiloquij autem

fit qñ cor luxuriosi est plenū turpib⁹ cupis-  
centijs. Pñs ḡ vt dicit allexād⁹ turpia vba  
pœdē ex quadā lubricitate lingue ⁊ impetu  
irascibilis vel cupiscibilis et obrepcoe rōis  
vel pñt pœdē ex deliberaçōe racōmis et mala  
ɔsuetudie lingue ⁊ puerfa affectōe siue ma-  
ligna cupiscibilis et irascibilis. Et s̄m hoc  
retorqbit⁹ vel ad libidinē mōlē vel ad libidi-  
nē remialē tanq̄ ad radicē. ⁊ s̄m hoc erūt vel  
mōrlia vel remalia pctā. Dicātur tñ esse mōr-  
lia qñ sunt in p̄lato. Sed quid de auditori-  
bus talium verbor̄ non displicētiā ostendēciū  
respondet. Duplex est auditio. Una illorū  
qui sustētant turpiloquos ⁊ parat ut fiant  
turpiloqa. et talium est mai⁹ pctm q̄ sit turpi-  
loquētiū. qz auctoēs magis sunt in culpa q̄  
ministri eoz. Ex maiori em libidinē procedit  
Est aut̄ alia auditio casuālis. cū tamē offert  
placet ⁊ h̄j min⁹ credūtur peccāt̄ q̄ turpilo-  
quētes. Stultiloquiu quis omittit quando  
quis suis verbis pfert delcātiones quas ap-  
petit quibusq; alijs rebus. Ludicia verba  
sunt qñ quis verba ad delcātionem ordinat  
De cīrcūstātijs aut̄ coitus que aliqui viciant  
etīa coitū in mērimōto naturalē. et qñ actus  
coniugalis fit meritor⁹ peccatū mortale. vel  
remiale. aut quādo quis obēdīre ibi teneatur.

20

vel nō habes.c.16.p totū Postremo de filia  
bus luxurie ponit greg.8. vna ē oecitas men  
tis. q̄ quis ppter rehemētes delcātōnes nō  
apprehēdit i agibili bus finē vt bonū de q̄ eti  
am infra.c.6.§.16. Secda ē p̄cipitatio qua in  
agibili bus subtrahit filiacō ppter rehemē  
tia delcātōis. de q̄ infra.c.8.§.12. Tercia  
est incōsideratio q̄ ppter rehemētiā delcātio  
nis de agēdis q̄s nō iudicat. de quo vide ifra  
c.8.§.12. q̄ est incōstātia. quādo quis ppter re  
hemētiā delcātōis impedit ne erequaf il  
lud qd̄ decreuit esse bñ facēdum de q̄ vide i  
fra.c.8.§.14. Quarta est amor sui qñ q̄s ppter  
delcātōne se nimis diligit & quodāmō velut  
finem. Sexta est odīū dei qñ quis habz dis  
plicētiam de deo qui phibz delcātōne capi  
tam. Septima est affect pñtis seculi quo ali  
quis vult frui voluptate. Octaua ē despera  
tio siue horrōz futuri seculi qñ q̄s fastidiens  
spūales delcātōnes nō curat de eis. nimis de  
tentus in carnalibz. De iracūdia capi.4.  
Iracūdia dirōe opponit māsuetudini. qz est  
excessus ire. & est aliō capitale viciū & vocat  
ira p viciū. Diffinitqz q̄ ē appetit mordīas  
tus seu irrōnabil mot vīndōe sub rōne bo  
ni & iusti Eius em̄ motuū est appetit vīndōe  
quā a solo deo us̄ eius iudice appetē deberet.

Ita autem quoniamque est meitoria. quoniamque nullum per se est  
sed passio. quoniamque mortale per se est. quoniamque reiale.  
Meitoria est ira quod vultur per zelum. et est rationabilis  
appetitus vindicatio. puta quoniam quis irascitur culpe  
propter per tristiem per quam sumit vindictam de se  
Vel irascitur alieno culpe non persone quam culpam  
vult vindicari per eum ad quem pertinet. puta deum  
vel suum iudicem cum alijs circumstantiis debitis.  
Ira igitur per zelum quod est de malo culpe dicitur  
ex se laudabilis. sed ex modo prosequendi potest fieri  
vituperabilis. dum nec typus. nec locum. nec modum  
nouit obseruare. presertim quoniam pertinacie  
divisa est. et turbacionum ac sedicionum magis  
adducta quam sedatiua. Ira preterea quod est motus  
ad citatus ad inferendum vindictam pro malo sibi  
vere illato si sit secundum ordinem iuris non est de se vi-  
tupabilis sed reducitur ad iram zeli. ut in iudice vel  
per iudicem. Secus si ex libidine propter videlicet pri-  
cipaliter. vel iniuria non sit vere facta. sed leviter  
et irrationaliter estimatur. Ira talis per zelum sequitur  
dictamen racomnis. non praeditum. In ea enim primo  
quis deliberat de vindicta iuste inferenda. deinde  
imperat ire ut exequatur secundum rois dictam. passio  
enim conformat actioni. ut sit efficacior. utque in belo  
iusto. in correctione fraterna. et in actibus iusticie  
Differunt igitur ira per zelum. quia tali irasci-  
mur vicio. et ira per vicium quo irascimur persone

Dicit allexāder. Quāq; ira ē naturalis passio  
 vt in melācolicis & toleicis. & sic diffinit' a da  
 masteno. Est feruor ei⁹ q̄ circa cor ē sanguinis  
 ex euaporacōne fellis vel p̄ turbacōem fiens  
 Quāq; ira ē p̄m? motus vt si appetit? vindœ  
 de iuria illata solū apparet p̄cedat tā subito  
 & p̄ueiat racōnē. q̄ ratio nec accep⁹ nec negli  
 gat qn̄ potest reprimē qn̄ rep̄mat. & sic iterū  
 nō ē pctm. Quādoq; ira est sola impacientia  
 absq; appetitu ulterioris vindœ. Quāq; t̄frige  
 racō qdā caitatis erga primū citra odiū. In  
 qbus casibus ira a nullū est de se aut veniale  
 peccatū Sed ira q̄ ē appetitus deliberat? vim  
 dœ pprię ppter a ḡtra iuris ordinē ex se. & vt  
 sic ē mōrle pctm. p̄sertira si vindicta fit nōbi  
 lis detrimēti. Pro quoy laciōri declaracōe  
 notādū h̄m tho. Qd̄ ira sex mōis fit pctm p̄  
 mo qn̄ quis appetit puni eū q̄ nō meruit pu  
 niū. scđo quādo quis appetit puniri eum qui  
 penā meruit h̄ appetit eū puniri vltra q̄ me  
 ruit. t̄cō qn̄ q̄s appetit puni eū q̄ meruit h̄  
 appetit h̄ fieri nō h̄ legitimū ordinē. puta  
 fine auctoritate superioris. et debito p̄cessu. q̄ē  
 to qn̄ q̄s appetit puniri reum sed nō debita ī  
 tenōe scilicet ppter dei honorē. corrōez rei l̄  
 alioy vt timeant sed libidine vindœ. pprię  
 Quid qn̄ aliquis etiā nullo predōy mōy

excedit. sed tamē motū ire int̄ia nō seruat. In  
ordinate vero feruescit iram non apesēndo  
vbi pōt. Sexto quādo ira etiā nimis inerte-  
riorib⁹ feruescit p̄ manifesta extēiora ire sīg⁹  
Ita ergo seu appetit⁹ inordiatus vindicē est  
peccatū mōrēle secūdum suum genus primis  
quatuor modis. si est ex sensu racōnis deli-  
bāte. et in no cumēto nobili facto vel v̄bo in-  
feribili. Ultimis vero duobus modis ex ḡne  
non est pctm mōrēle. sed potest fieri mortale  
puta si ex vehemētia ire interiois vel exterio-  
ris aliquos excedat a dilectōe dei aut p̄xi.  
Sed reiale pctm est q̄tuor. p̄mis mod. Pmo  
si ira est act⁹ imperfect⁹ iudicū racōis p̄uenies  
Sed si q̄s in aliquo modico se appetit v̄m  
dicaē. qd q̄si nihil est t̄putādum. ita q̄ etiā si  
actu inferrētur nō esq; pctm mōrēle. puta si ali-  
quis parū trahit aliquē puerū per capillos  
vel aliquid huiusmodi. Est etiā reiale pec-  
catū duobus ultimis modis nisi quis excide-  
ret per eos a dilectione dei aut p̄ximi. Nō  
preterea q̄ crudelitas seu sevicia speciale vi-  
cium est quo quis excedit mēsuram in v̄indi-  
cando. Viciū etiā est qn̄ quis nimis remissus  
est in puniēdo. Vindicatio insup est vicium  
qn̄ quis p̄ penā quā infert nō intēdit emen-  
dacōez peccatis. l̄ cohibicōez eius et quietem

aliorū iusticieq; & seruacōnē. & dei honorē. Vi  
 de de h̄ ifra. c.i. a. S. pmo. Seueitas & feritas ē *Genitatis*  
 viciū quo quis in penis hominū ppter se de  
 lcat etiā sine causa nō respicēdo culpam rei  
 sed solū i hominū delectādo cruciatu. Et illud  
 cōprehendit sub bestialitate. Crudelitas ve  
 ro ē viciū quo quis causam habz puniēdi h̄  
 modū non habet. et sic attēdit talis culpam  
 in eo qui punitur. h̄ modum exēdit. *Tercia sp̄s*  
 missio autē ē viciū quo quis premittit ordi  
 nē iusticie quādo aliquis debet; puniri ppter  
 culpā. & dicit etiā impunio. *Sp̄s tres sūt*  
 ire p̄ma fellea seu auctorū eorū q̄ nimis cito  
 irascitur ex qualibz leui causa. Sed a amara  
 seu iaria eoz in q̄bus ira diu nimis pseuerat  
 in quoꝝ scilicet memoria nimis diu manet in  
 iuria illata. vñ ppter diutinā tristitiā cœptaz  
 sibi iphis sūt graues & amari. et tales qz non  
 prumpūt i exteriora iracūdie signa nō pnt  
 psuadei ab alijs. nec ex se ip̄is cœdūt ab ira.  
 nisi p vt diuinitate tuis tristitia abolef. Et  
 illa sc̄da sp̄s i re ē odiū. vt Allerād dicit qz  
 ira crescat i odiū qd ē ira inueterata de q odio  
 habes sup. c.i. S:16. *Tertia sp̄s ē difficil*  
 seu ḡuis vel furor dictus. & est eoz q̄ obstina  
 to appetitu vindicām q̄rūt. qui nō dimittunt  
 iam nisi quousq; pumiant. Quelivet etiām

ira q̄ ē appetit? vīndōe habere p̄t tres ḡdus  
Prīm⁹ est cū in corde c̄cipit. Scđus cū fig-  
no extēiori oñditur ante ḡy prūpat q̄s in le-  
sionē p̄ximi. Terci⁹ cum q̄s prūpit in verba  
vel facta leſiuā proximi. Filie ire sunt sex.  
Prīma est indignacō q̄ est ira cordis p̄ quā  
quis ḏra proximū irascit quē ēputat indig-  
num vt sibi tale quid fecerit. vel est volūtas  
qua alios p̄ signa molestie ḏristaē desidera-  
m⁹. ideo eis subtrahim⁹ locūcōez & societatē  
Indignacō aut illo modo ex ira nascitur. sed  
alio mō ex supbia vel ināmī gloia. & tūc indi-  
gnacō est qñ quis ēputat alios sua societate  
vel locūcōne & aspectu indignos. et est idem  
qd species supbie q̄ appellat pl̄oib⁹ siue  
d̄ceptus quo reputātur proximi viles. Se-  
cūda filia est tumor mētis qñ quis ex ira exco-  
gitat diūlas vias vīndicte. et talib⁹ cogitati-  
onib⁹ animū suū replet. Et sic tumor mētis  
est dispositio ad illacōez vīndicte inordiata.  
Diffinit⁹ em̄ sic. Tumor mentis est volūtas  
vīndicādi iñiuriā facti p̄cēdēs. Nō accipit⁹  
aut hic tumor mētis pro supbia. s̄ pro quo  
dā conatu siue audacia hoīs intentatis vīn-  
dicāz. Tercia filia ē clamor. qñ quis irā suā  
oñdit inordiato mō loqndi. Est em̄ clamor  
inordiata & difusa locūcō p̄ exultacōne vocis

Fīma

Cōda

Tercia

ut ab alijs cognoscatur: et iniuriā illis? otra quē  
 quis irascit. Quæta filia est blasphemia qn  
 ira fit otra deū vel sanctos locuō inordīnata  
 Videns em̄ iracūd? q̄ deo vel sanctis eius no  
 cere nō pōt ope. maledicit ore. vel res ei ose  
 cratas vel apportatas deturpat vel dissipat.  
 Ponit aut̄ yfid. blasphemā filiā supbie pp  
 ter ānerā ei maximā supbiā sine qua nunq̄  
 est blasphemia. qua se; supbia erigit contra  
 creatorē ad pugnādum p̄ut pōt. Immedia  
 tus tamē exit? blasphemē est ex ira. vt aller  
 and dicit. Vide de istis sup̄ in. iiiij. sp̄e supbie  
 ca. pmo. Quæta filia ē otumelia q̄ fit otra p  
 ximū qn̄ quis turpia verba pfert otra iniu  
 riātem. de quo infra. S. xxij. Sex est rixa q̄  
 est libido vīdicādi et in iniuriā facti p̄cedēs.  
 Et p̄ rixā itelligūtur oia nocimēta q̄ factis  
 p̄ximō inferūtur ex ira. De rixa habes infra  
 S. xxvij. Sūt p̄terea multa alia viciā q̄ pos  
 sūt ex ira nasci q̄ sequūtur viz. Impaciā qua  
 quis p̄ adūsa queāq; tristiciā inferētia a bo  
 no v̄tutis recedit. Inlōgaminitas quādo q̄s  
 nō habz animū tenēdi paciētiā in longiquū  
 cū bonū qd̄ sperat differt. Imp̄seuerātia seu  
 mollicies q̄ quis in v̄tuos opib; diuturnita  
 tem nō sustin; p̄ut ncē est. Et illd̄ p̄rie vo  
 cat' mollices. qz mollices ē q̄ aliq; de facili  
 e.i

recedat a bono virtutis pp̄t aliqua difficultia q̄ sustinere nō p̄t. Nollis enī pp̄rie dicit̄ qui cœdit a bono virtutis pp̄t tristicias causatas ex defectu delectacionū. Inconstantia ē vicium quo q̄s nō firmit̄ persistit in bono contra difficultatem q̄ p̄ueit ex q̄busāq; extēriorib; m̄ pedimentis. Audacia ē tūc vicium quādo caret mō racōnis & ante consilium ractis qd̄ cor deficiēti deberet insurgit̄. Intimiditas aliquā ē vi-  
tiū causatū ex defectu amoris debiti ad se vel ad alia. Aliquā ex elatione aliquando ex stoliditate. primo modo & secūdo modo semp̄ ē pctm̄. h̄ tercio mō nō. qn̄ causat̄ a stoliditate inūincibili. Timor huān̄ siue mūdan̄ pp̄rie est quo q̄s mūdo īmitif̄ tanq̄ sim. vt qn̄ q̄s aliqd̄ amās & timēs p̄dere illud. poti⁹ reœdit a iusticia et p̄dit deū eū ī suis p̄cep-  
tis relinquēdo l̄ tempnēdo. Si enī ē respectu psone: est huān̄. si respectu rery. ē mūdan̄ Timor huālis tātū. ē q̄ q̄s duertit̄ ad deū & di-  
mittit pctm̄. deoq; inheret pp̄t timore pene Et ī isto timore pena formidat̄ vt p̄cipale malū. Timor igit̄ tūc ē pctm̄ qn̄ appetit̄ ali-  
cui⁹ fugit mala q̄ scđm rationē nō sunt fugi-  
enda. ē aut̄ timor pctm̄ mōrle qn̄ q̄s pp̄t pei-  
culū mortis l̄ qd̄aūq; alid tēpale malū sic dis-  
posit̄ ē ut faciat aliqd̄ p̄hibitū per p̄ceptū

vel premitat aliqd qd est pceptum in lege  
 diuina. alio qn erit reiale qn fugit aliqd qd  
 non est hm rōem fugiēdum. Timor etiā qui  
 reuocat hoie; a pfectōne filij euāgelici qnq;  
 reiale pctm est. Qnq; nullū. puta si aliqs  
 habz rōnabile causam timoris. Aliqñ timor  
 etiā nullū pctm est. puta quādo naturale est  
 hoiem timē vt terremotū. inundacōes aqy  
 Sic etiā ois timor de malo tali cui quis fīstē  
 non pōt et ex cui sustinētia nihil boni pueit  
 hoī. qz recta ratio dictat talia esse fugienda  
 Sic pterea mors pōt timeri. et quicqd alid  
 ab hoie pōt inferi inqntū p hoc pōt hō im  
 pediri ab opib; vtuofis. lqptum ad se vel qn  
 tum ad pfectū quē in alijs facit. Inuereā  
 dia est in timiditas de turpi actu qn scz quis  
 non timet de aliq turpi qd est exprobrabile  
 seu turpe. Discordia est disgregacō qdā volū  
 tatū inqptū volūtas vni stat in uno & volun  
 tas alteri in alio. Et fit duplicit. Quedā p  
 se. vt qn aliqs sciēter et ex intencōe dissentit  
 a bono p̄imi in quo debet sentire. et sic est  
 pctm mōle ex suo ḡne. Alia p accidēs. i. pre  
 ter intencōez. vt qn intencō aliqz est ad ali  
 qd bonū qd p̄tin; ad honorē dei. l. ad vtilita  
 tem p̄imi. s; vn existimat h̄ esse bonū. ali?  
 aut habz contraria opinione. tunc hoc non est  
 e.ij.

pctm nisi qn̄ hm̄di discordia fit vel cū errore  
circa ea q̄ sūt de necessitate salutis. & p̄tinatio  
adhibeat. Et differt discordia a rixa. qz rixa  
ē i ope. discordia i volūtate. Cōtentō qndā  
trarietatē importat in locuōe. sicut dictū ē de  
discordia i volūtate. Est enim contētio impug  
nacō veritas cū confidentia clamoris. Et vici  
a tur intēcōe mala. vel mō loquēdi. Contē  
tio ē pctm mortale. vno modo quando quis  
impugnat veritatē ex intēcōne. et per mor  
dinatum modū qui nec negocio conueit nec  
psone. Alio modo quādo q̄s impugnat fal  
sitatē cū tali inordinato mō q̄ ex eo ḡnatur  
scandalū et subuersio fideliu. & sic etiā videt  
esse mortale pctm. Cōtentio pōt esse pctm re  
male qn̄ q̄s impugnat falsitatē cū iordinato  
mō. sine hoc q̄ exinde scandalum generetur  
Quādo etiā quis nō intēdit impugnare veri  
tatē hm qd̄ sibi verū videtur: hoc tñ facit cū  
inordinata itētione. sicut discipuli contēdebāt  
de quo nō erat contēdēdum scilicet de primas  
tu. & illud est etiā peccatū ac. Litigium est  
quando quis inordinate verbis alterius cō  
tra dicit. ratione psone quā quis cont̄ristare in  
tēdit. vel cont̄ristare nō veretur. vñ sicut adula  
tor itēdit placere: ita litigans cont̄ristare ybi  
nō d̄z. qn̄ non d̄z. et sic de alijs circumstācijs

Si vero alijs vobis alterius contradicit propter  
 personam dicentis. cui tradicens sentire refu-  
 tat propter defecum amoris aios viuetis sic non  
 est proprius litigium sed discordia de qua supra Deris-  
 sio seu illusio fit quoniam defectus probatim per hoc  
 mis alterius pro ludo vel risu accipit. puta quando  
 aliquis dicit de aliquo turpia. defectus vel  
 mala intendens eum ponere in erubescientiam per  
 quoddam confusionem. Et est quasi idem subsannacione.  
 Sed derisio fit ore. i. verbo vel cachinnis. Sub  
 sannacione autem naso rugato. Derisio seu illusio  
 est per mortale. tunc quoniam malum alterius accipi-  
 tur quasi puerum racorem personae sicut defecus puerorum  
 et stultorum per pondus solem. Sic aliquem  
 illudere et irridere est eum ait puerum pendere et eum  
 tam vilem estimare ut de eius malo non sit cura-  
 dum sed fit quasi pro ludo hindus. et huius illa de-  
 risio per mortalis gradus secundum personam que ir-  
 ridetur plus reuereret deberet. Primus est cum  
 irridetur deus vel ea que dei sunt. Secundus cum irri-  
 dentur pueri. Tertius cum irridentur iusti homines.  
 Veniale vero per mortale fit irrisio quoniam malum alterius  
 accipit. ut puerum secundum se. ut cum aliquis alterius  
 personae malum vel defectum in ludu vel risu ponit.  
 quod secundum se puerum malum est et non accipitur quasi  
 puerum racorem personae et est veniale secundum per mortale secundum  
 suum genus. Maledicere est malum alterius optare vel  
 eum in